IX

*corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam, Ubi est mors stimulus tuus? Ubi tua, inferne, victoria? Jam quis dubitet, quod sensu promissionem illam intellexit & explicavit Apostolus, eodem quoque Prophetam suis Auditoribus exposuisse, & illos accepisse, Alias enim sequeretur, Prophetam ipsum nec intellexisse, nec suis recte discipulis exposuisse, quod scripsit; unde porrò conseqveretur, omnes Patres alienam huic promissioni mentem, falsumque sensum affinxisse, quod absurdum est). Quidam jam suppositis argumentamur hōc modō:*

*Quidam scilicet promissa fuit liberatio ab inferno, seu morte æternâ, vitaq; perennis collatio, illis utiq; promissam fuisse Vitam æternam necesse est. Atqui Veteribus piis atq; fidelibus in V.T. promissa fuit liberatio &c. Ergo & piis atq; fidelibus in V.T. promissam fuisse Vitam æternam necesse est.*

*Major eodem fundamento, quo primi nostri argumenti, ex Gen. III. v. 15. petiti, propositio major, nititur.*

*Minor manifesta est ex loc. Hos. cit.*

*¶) Conf. B. MEISNERUS loc. alleg. p. 795. Dn. D. CUNDISIUS  
Observat. in B. HUTTERI Compend. Loc. XII. Ques. VII.  
p. m. 749. seq.*

XIII. *Ex Apocalypso Prophetæ Habacuc, qui legitur cap. II. v. 4. Justus ex fide suā vivet, vitā videlicet, oppositā peccato, inferno & morti conf. vers. seq. semper durante, ut apparet ex verbo futuri temporis ζηστας vivet, notante perpetuum & nunquam interrumpendum vitæ actum; veniente ex fide, cuius finis est salus animarum I. Petr. I. v. 9.; complectente denique benedictionem & salutem æternam, ut confirmatur ex Novi Test. explicatione Rom. I. v. 17. Galat. III. v. II. Hebr. X. v. 37. & 38., ideoque vitā sine dubio, cœlesti atque æternâ ¶). Argumentamur.*

*Vbi scilicet promittitur ejusmodi vita, quae semper durat, venit ex fide, opponitur peccato & inferno, atque complectitur benedictionem salutemque æternam, ibi sine dubio Vita æterna promittitur. Atqui in V.T. vita promittitur, quae semper durat &c. quod ex loc. Habacuc. alleg. dispalescit, Ergo in V.T. promittitur Vita æterna.*

*Majoris*

Majoris connexio est clara: vita enim semper durans, ve-  
niens ex fide &c. nulla est alia, quam æterna.

¶.) Conf. B. GERDARD. loco aliquoties citato Cap. IV. §. 45.  
p. m. 809. B. MEISNER. Consider. Theolog. Photinian.  
Cap. V. p. m. 196. & seq.

XIV.

XIV. Ex dicto Salvatoris Joh. V. v. 39. Scrutamini Scri-  
pturas, ὅτι ὑμεῖς δοκεῖτε, quia vos ex simatis in ipsis Vitam æternam  
habere, & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. & Pauli Apo-  
stoli 2. Tim. III. v. 15. Ab infantia Sacras Literas nosti, quæ te pos-  
sunt oīσται, crudire, vel instruere, sapientem reddere eis σωτη-  
ρίαν ad salutem. In priori loco Salvator loquitur ad Judæos de  
Scripturis Veteris Testamenti, quandoquidem illo tempore, quo  
hæc ipse protulit, nullæ aliæ extabant; & in illis Vitam æternam  
non κέρδος aut pravâ Iudaorum opinione, sed ἀληθῶς haberi  
atque offerri docet. Nec enim Verbum δοκεῖ hîc dubiam, ina-  
nem, ac falsam quandam opinionem, sed firmam, veram argu-  
stantem sententiam, verumq; iudicium, cui res ipsa in veritate re-  
spondet, denotat. Id quod partim ex vers. 45., partim ex colla-  
tione tūm Marc. VI. v. 49. & Matth. XIV. v. 26. tum Luc. VIII. v. 18.  
Marc. IV. v. 25.; partim ex aliorum etiam locorum Scripturæ col-  
latione, in quibus verbum δοκεῖ usurpatur Matth. XVII. v. 25. Cap.  
XVIII. v. 12. Cap. XXII. v. 42. cap. XXIV. v. 44. cap. XXVI. v. 66.  
Marc. X. v. 42. Luc. I. v. 3. Luc. X. v. 36. I. Corinth. IV. v. 9. &c. partim  
ex Syriacâ versione, quæ habet verbum סבר, quod notat οὐσ-  
λαμβάνειν, τομίζειν, & respondet Hebræo בְשַׁת, certam & con-  
stantem opinionem haud raro significanti, partim deniq; ex ipso  
contextu sole clarius elucet. Nam Christus hanc Iudaorum  
δόκησιν non taxat, nec improbat, sed potius approbat, & hoc tan-  
tum taxat, v. 40. quod ad se juxta Scripturæ dictum non veniant,  
adeoque perennis vitæ participes fiant, nec non  
ex hoc ipso principio ad diligens Scripturæ scrutinium,  
eos adhortatur, insuperque evidenter addit rationem, quare in  
Scripturis Vita æterna dicatur haberi, quia scilicet de Christo,  
qui est Vita æterna, & in cujus cognitione consistit Vita æterna,  
testificantur υπ.). Quantum ad posteriorem locum 2. Tim. III.  
ibi rursus ad Scripturas cum primis Veteres respicitur, quippe  
cùm

cum ab infantia Timotheus alias legere haud potuerit; ad minimum includi illas certissimum est. Ex illarum lectione illud habere nos commodum docet Apostolus, quod inde ad salutem instruamur <sup>10</sup>). Jam si in Scripturâ V. Testamenti habetur & offertur Vita æterna, ac Sacræ Literæ V. T. possunt nos instruere ad salutem, utique in illis Vita æterna revelata ac promissa fuit. Argumentamur.

In quibus Scripturis habetur & offertur Vita æterna, quæque instruunt ac sapientes nos reddunt ad salutem, in iis Vita æterna sine dubio revelata est atque promissa. Sed in Scripturis V. Testimenti habetur & offertur Vita æterna, eaque instruunt & sapientes nos reddunt ad salutem. Ergo in Scripturis Veteris T. omnino Vita æterna revelata fuit atque promissa.

Excipiunt Sociniani ad hoc argumentum ex Joh. V. de sumtum, *Judeos quidem putasse, quod in antiquis Scripturis vitam habuerint, non autem revera habuisse* <sup>ככ</sup>). Verum

Rz. (1.) Probandum hoc est, quod dicitur. (2.) Probandum donec falsam semper opinionem denotare. Contrarium dispalescit ex modo dicto.

(3.) Si errassent Judæi ita statuendo, procul omni dubio Christus demonstrasset errorem, aliterque illos informasset.

(4.) Moderni Judæi concedunt vitam æternam in Lege promitti. Dicant (quicquid velint Judæi) nihil unquam Moses promisit, prater hujus Vitæ bona, inquit Socinus adversus Semi-Judaizantes sive Miscellaneor. fol. 5. Jam ab iis (modernis Judæis) ad veterum opiniones nunquam non arguunt Sociniani, quod facit etiam Smalzius in hoc argumento <sup>ל</sup>).

(5.) *Judei, inquit Schlichtingius, non falsò putabant, quod in Scripturis vitam æternam haberent, sed quod eam haberent citra bunc, qui Messias ille erat, in eâ opinione suâ plurimum fallebantur* in l.c. Job. Tom. I. Comment. fol. 45.

טט.) Conf. B. GERHARD. Tom. ult. Cap. II. §. 30. p. 776. B.  
MEISNER. l.c. p. 898. B. WALTHER. Harmon. Bibl.  
p. 961. seq. Dn. D. SCHERZER. Colleg. Anti-Soc. Disp. 38.  
p. 317. seq. <sup>10</sup>), Vid. MEISNER. l.c. p. 799. <sup>ככ</sup>). Conf.  
E in pri-

Exceptio  
Socinia-  
norum.

in primis Schmalzius Disp. contr. Franz. p. 222. cui addatur Socinus c. Paleol. P. IV. fol. 562. Volcket. L. III. V. R. c. XI. fol. 61. ל. Vid. B. GERHARD. & B. MEISNER. II. cc. item Magnif. Dn. D. SCHERZER. loc. alleg. p. 318.

XV. XV. Ex Evangelio in V. T. propalato atq; promulgato. Sumitur autem vox Evangelii non uno modo: aliquando enim per Metonymiam non solum pro historiâ de Christo exhibito in carne, ab authenticis Ejus testibus Evangelistis descriptâ, sed etiam pro totô ministerio, sive doctrinâ cœlesti totâ, ex Lege & Evangelio constante, à potiori factâ denominatione, ut Marc. XVI. v. 15.; aliquando pro ἀγικοπή alicujus Evangelistæ & Apostoli libro, ut textus Dominicales dicuntur Evangelia; aliquando aliter. Nos in præsenti eam attendimus acceptiōnem, qvâ illud, propriè sumtum, & à Lege discretum, notat lætum nuntium, vel gratuitam promissionem de reconciliatiōne, & peccatorum nostrorum remissione vitâq; æternâ propter Christum vel revealandum, vel revelatum נ). Atq; hōc sensu Evangelium non minus habuerunt prisci Patres, qvām nos hodiè: ex qvō ipsos etiam Vitæ æternæ habuisse promissionem rectè colligimus. Argumentamur: Qvicunq; habuerunt Evangelium, illi etiam habuere Vitæ æternæ promissionem. Atq; pii atq; fideles in V. T. habuerunt Evangelium. Erg.

Major est manifesta: Evangelium enim includit gratuitam Vitæ æternæ promissionem per fidem in Christum; utpote qvod est gratuita promissio, sive prædicatio pacis cum DEO, & bonorum spiritualium, benedictionis, remissionis peccatorum, justificationis & salvationis; est Verbum Vitæ æternæ Joh. VI. v. 68. atq; Verbum salutis Eph. c. I. v. 13. נ).

Minor itidem patet. Siq; videm (1.) Esaias etiam cum admiratione & exultatione cordis sui dixit: Quām speciosi sunt pedes Evangelizantium pacem & bonacap. LII. v. 7. (confer Nahum I. v. 15. Rom. X. v. 15.); & David Psalm. XIX. v. 5. de prædicatione Evangelii Apostolicâ vaticinatus est: nec non Paulus Rom. X. v. 16. de Veteri populo disertè ait, non omnes ausculasse Evangelio, ex qvō necessariò seqvitur, qvōd illud audiverint & habuerint Veteres. [2.] Aperte Minor confirmatur ex Rom. I. v. 1. & 2. Gal.

Gal. III. v. 8. Hebr VIII. v. 8. Act. X. v. 43. cap. XV. v. 11. C. XXVI.  
v. 22. & cap. XXVIII. v. 23. [3.] ex variis Veteris T. (1.) promissio-  
nibus, qvòd pertinet Protevangelium in Paradiso prædicatum,  
Genes. III. v. 15. (2.) prædictionibus (3.) typis & sacrificiis, in  
qvib[us] Veteres omnino habuerunt Evangelium. (4.) Ex eō,  
qvoniam peccatorum remissio, nostra cum DEO reconciliatio  
& regeneratio s[ecundu]m in V.T. pollicetur, hoc verò tantum ad Evangelium propriè pertinet [4]).

Nec obstat, qvòd Evangelium dicitur *mysterium aeternis*  
*temporibus tacitum* Rom. XVI. v. 25. Id enim secundum quid  
intelligendum. Vocatur nempe *mysterium tacitum & abscon-*  
*ditum* (1.) *ratione cognitionis*, cùm salutaris h[oc]c doctrina non sit  
naturā nobis nota, sed ab *Filio DEI*, qui in *singu]lari] Patris est, nobis enar-*  
*rata* Joh. I. v. 18. (2.) *ratione distinctae, specialis & manifestioris*  
*patefactionis.* Patrum enim notitia valde fuit tenuis & obscu-  
ra, qvippe involucris typorum & sacrificiorum tecta, nostra au-  
tem hodiè multò illustrior Jerem. XXXI. v. 34. (3.) *ratione actualis & solemnis promulgationis* inter omnes gentes, qvæ dilata fuit  
usq[ue] ad tempora Novi Test. Posset præterea etiam illud, qvòd  
dicitur Evangelium *mysterium absconditum, accipi ratione cer-*  
*ti objecti*, qvòd gentilibus illud non fuerit manifestatum; vel  
huc referti distinctio inter ἐπαγγελίαν, promissionem de Christo  
venturo atq[ue] exhibendō, & ἐπαγγέλιον specificè sic dictum, hoc  
est, publicum de Christo jam exhibito, præconium, ut nomen  
Evangelii usurpatur Marc. I. v. 1., possetq[ue] dici, Evangelium  
in Rom. alleg. loco intelligendum esse specificè tale. *Q[uod] v-*  
*erò absoluē ac simpliciter doctrina Evangelii de gratiā DEI, pec-*  
*catorum remissione, justitiā & Vitā aeternā non fuerit tacita, pa-*  
*tet tum ex antea dictis, tum ex verbis disertè additis v. 26. Rom.*  
*cit. patefactum nunc per Scripturas Prophetarum; quæ verba Ca-*  
*lixtus, ut in contrarium sensum detorqeat dictum Apostoli,*  
*more τροπη̄ illius Matth. IV. omisit, ut loquitur Magnificus*  
*Dn. D. Præses vv].*

[5.] *De acceptione vocis Evangelii vide pluribus B. FEUER-*  
*BORN. Opp. Theol. Fascic. VI. Disput. II. §. 61. p. 917.*

E 2

B. WAL.

B. WALTHER. *Harmon. Bibl. in Rom.* I. v. 2. p. 1032.  
B. DIETERIC. *Instit. Catech. de Evangelio* qvæst. 3. p. m.  
284. B. KROMAYER. *Theolog. Posit. Polem. Artic. XI.*  
*Antith. th. XIII. p. 673. בב.] Vid. B. FEUERBORN. l. c.*  
*p. 918. & Fascic. V. Disp. 1. §. 6. p. 732. item Syntagm. II. Disp.*  
*4. §. 24. p. 1495. בב.] Conf. B. BALDUIN. Comment. in*  
*Rom. cap. XVI. Qvæst. 1. p. m. 270. seq. B. FEUERBORN.*  
*ll. cc. B. WALTHER. l. c. p. 1098. adde B. DIETERIC.*  
*l. c. p. m. 286. vv.] Harmon. Calixt. Hæret. Cap. IX. §. XVI.*  
*p. 1099. Conf. & de loco Rom. XVI. B. GERHARD. Tom.*  
*nle. Cap. II. §. 32. p. m. 780. B. BALDUINUS, B. WAL-*  
*THERUS ll. cc. & Magnif. Dn. D. Præses Bibl. Illustr.*  
*Tom. II. Comment. in cap. XVI. Rom. p. 247. a. Adde D.*  
*CUNDISII Observ. ad Comp. Hutteri Loc. XI. Qvæst. II.*  
*§. 2. p. 714. seqq.*

XVI.

XVI. *Ex eo, quod Apostolus Paulus Legem appellat in se spe-*  
*ctatam Präceptum eis ζωὴν, ad vitam Rom. VII. v. 10. Repertum est,*  
*inquit, mandatum, quod institutum erat ad vitam, mibi cedere ad*  
*mortem [non Legis, sed naturæ meæ depravatæ vitiō] Argu-*  
*mentamur hunc in modum:*

*Quod præceptum ita datum est ad vitam, ut transgressorū*  
*comminetur mortem, illud observantibus promittit Vitam æter-*  
*niam. Atqui de præcepto Legis Mosaicæ verum est illud. Ergo*  
*& hoc בב.]*

*בב.] Conf. de hoc loco & argumento B. BALDUIN. Comment.*  
*in Epist. ad Rom. Aphor. 7. ex poster. part. cap. VII. p. m. 138.*  
*Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl. Illustr. Tom. II. Annot. in*  
*b. l. p. 121. a. Magnif. Dn. D. SCHERZER. Colleg. Anti-*  
*Socin. Disp. 38. p. 319.*

XVII.

XVII. *Ex Aphorismo Apostoli Pauli, qui habetur Rom.*  
*XV. v. 4. Quæcumq; præscripta sunt, in nostram doctrinam præscri-*  
*pta sunt, ut per patientiam & consolationem Scripturarum spem ha-*  
*beamus. Quòd tum exemplum Christi etiam prout in V. T. factum*  
*nobis inservire, omnemq; Christi actionem nostram esse institu-*  
*tionem docet, tum Scripturam V. T. non inutilem esse nobis in*  
*Nov. Test.; nec solum ob homines Vet. Test., sed etiam ad no-*  
*stram doctrinam scriptam esse, commonefacit, adeoque*  
*Canonem*

Canonem Veteris Testamenti fidelibus in N. Testam. commendat, ob quadruplicem in primis usum; quod videlicet faciat 1.) ad doctrinam nostram, sive ad informationem in fide & vita nostrâ; 2.) ad patientiam in adversis, quæ fluit ex rectâ institutione; 3.) ad consolationem, quæ oritur ex patientiâ, cui etiam postponitur; 4.) ad spem Vitæ æternæ, quam gignunt patientia & consolatio ex Scripturis hausta. Jam argumentamur:

Cujuscunq; spem habemus ex Veteri Testamento, ejus promissio Eidem non est deroganda.

Atq; Vitæ æternæ spem habemus nos fideles in N. Testam. ex Veteri Testamento.

E. Ejusdem Vitæ promissio Veteri T. non est deroganda. Majoris connexio ex superiùs allatis patescit, quia nempe spes si ne promissione est nulla *vv.*). Minorem probant verba Apostoli allegata. Ergo stabit Conclusio.

*Vv.) De loco Rom. cit., ut & argumento exinde de promtō confer*  
B. BALDUIN. Comment. in b. l. p. m. 253. *Magnif. Dn.*  
D. PRÆSES Annot. in b. l. Tom. II. Bibl. Illustr. pag. 234. *a.*  
& *Magnif. Dn. D. SCHERZER. loc. proximè alleg.*

XVIII. *Ex Vita æternâ in Novo Testamento per Christum XVIII<sup>o</sup>*  
*promissa. Argumentamur:*

Si Vita æterna in Novo Testamento fuit promissa per Christum, utique sequitur etiam eam in Veteri Testamento fidelibus fuisse promissam.

Sed Antecedens est. Ergo & Conseqvens.

Majoris consecutio facile probatur: quia *Christus Jesus* [nequaquam Metonymicè pro doctrinâ Christi positus, ut vult Schmalzius] ὁ ἀὐτὸς idem (h. e. semper sui similis, invariabilis, immutabilis) est heri & hodiè, & in secula. Hebr. XIII. v. 8. ac Paulus in Novo Testamento nihil docuit extra ea, quæ Prophetæ locuti sunt futura esse & Moses Act. XXVI. v. 22. *pp.*) De Minori ne quidem Adversarii ambigunt.

*pp.) Vid. B. GERHARD. loc. alleg. p. 780. B. BALDUIN.*  
*Comment. in b. l. p. m. 1648. & p. 1651. Aphor. III. B. GLASSIUS Gram. S. Lib. III. Tract. II. Can. IV. p. 181. & Rhetor. S.*  
*Tract.*

*Tract. I. Cap. III. p. 45. it. Cap. VII. p. 153. ac Magnif. Dn.  
D. PRÆSES Annot. in b.l. Bibl. Illustr. p. 381. a.*

XIX.

XIX. *Ab absurdis ex denegatis Veteri Testamento pro-promissionibus Vitæ æternæ consequentibus. Nam si Patres sive pii V. T. non accepissent Vitæ æternæ promissionem, nec quicquam cognovissent de Vitâ æternâ, vixissent per totum Vitæ suæ tempus in crassissimâ finis, ad quem homo conditus, ac per Messiam redimendus erat, ignorantia, nec pensi habuissent media ad finem illum ducentia, sed instar brutorum mortui, ac fortuitò per accidens & præter intentionem fuissent salvati: destituti fuissent verâ spe & efficaci solatiô, quô in agone mortis se sustentare potuissent; imò etiam verâ fide, cum fides & promissio indissolubiliter cohæreant, ceu jamjam supra observatum, absque quâ nemo placere DEO potest Hebr. XI. v. 6.: pii item fuissent deterioris conditionis, quam impii, quippe qui præ reliquis in hâc vitâ florunt fortunis, indulgent genio, prædicti honoribus & opibus in mundo, quæ omnia absurdâ esse quivis videt ר).*

ר.) *Conf. B. GERHARD. l. c. p. 778. & 780. B. MEISNER.  
Confid. Theol. Photin. Cap. V. p. 800.*

XX.

XX. His denique addi posset argumentum desumptum ex illis testimoniis Scripturæ, quæ loquuntur partim de immortalitate animæ, & beato animarumpiarum post mortem statu, sicut admodum illustre extat Ecclesiast. XII. v. 7. partim de extremo iudicio, cuius ibidem fit mentio v. 14. Nam si Patres in V. Testam. sciverunt, animam esse immortalem, beatumque animarumpiarum post mortem statum, iudicium itidem Catholicum, utique ipsis non fuit incognita vita æterna, & futuri status seculique certitudo. Immortalitas quippe animæ, & beatus post mortem status omnino arguunt superesse Vitam aliam post exactum vitæhujus cursum, & iudicij extremi finis erit, ut quilibet fructum & mercedem operum suorum, quæ per corpus gesit, reportet ו). Sed prius patet ex locis allegatis. Ergo.

ו.) *Conf. B. GERHARD. l. c. p. 778. & B. MEISNER. l. c.  
p. 801.*

III. A

III. Avlījōtē.

Hæc, ut jamjam ex supra dictis patet, Photinianorum, Arminianorum, Grotii, D. Georgii Calixti Ejusq; asseclarum est. Hi enim, quod hactenus demonstratum dedimus, simpliciter negant. *Socius* in lib. quod Evang. se Photinianis conjungere debeant, p. 63. Credunt Evangelicorum Ministri, vitam æternam non primùm ac demum in Novo fædere, sed antea quoq; in Veteri fuisse promissam, & ex ipso DEI promisso à fidelibus ejus temporis expectatam; quòd vix quidquam inveniri potest divinis testimoniis & oraculis magis contrarium. Similia habet Schmalzius Disp. VII. contra Franzium p. 220. qui ex eō, inquit, quod Christus est Mediator fæderis melioris, colligimus, Vitam æternam ante Christum memini fuisse promissam &c. Conf. eundem de divinit. Christi cap. 7. pag. 25. seqq. ubi totus in eo est, ut Vitæ æternæ promissa Novi Test. propria esse probet. Videri quoque de eādem re potest Ostorodus Instit. Germ. cap. V. fol. 36. It. Catech. Racov. de Proph. Chr. munere c. V. q. 3. &c. Ex Arminianis vide Episcopium, Theologiæ quondam in Academiâ Leidensi Professorem, Oper. Theol. Lib. III. Sect. IV. cap. I. de Promissis Fæderis Mosaici fol. 155. ubi *specialia*, inquit, *promissa Fæderis (Mosaici) observatoribus facta*, & *Fæderi quasi sigilla appensa*, ea omnia non continent nisi bona terrena, tum ad esse tum ad benè esse vitæ hujus præsentis pertinentia; quæ his duobus comprehenduntur; 1. Fixâ sede seu Patria, templô ac Republicâ: eāq; foris tutâ ab hostibus, intus redundante omnium bonorum copiâ, pace, quiete, & victoriis illustribus. 2. Valetudine bonâ & firmâ &c. & fol. 156. Si *speciales*, ait, *promissiones in Fædere ipsō veteri expressæ videantur*, fatendum est, nullam vitæ æternæ promissionem disertam in illis reperiri. Idem tamen ibidem profitetur fœdere Mosaicō & Veteri Testamentō generalia *promissa de bonis vel benedictionibus contineri*; nec non typica *promissa*, quæ, typorum instar ac figurarum sive umbrarum, rude atq; obscurum aliquod bonorum cœlestium lineamentum habuerint, quæ temporibus Novi Testamenti perfectissimè revelata & annunciata sint. Grotius Annot. ad Hebr. cap. VIII. v. 6. Sunt autem, dicit, *promissa* (sc. N.T.) *meliora*, quia credentibus promittitur *justitia non externa, sed interna, venia non ab erroribus, sed à peccatis quibusvis antecedentibus*, *Spiritus dona non paucis, ut sub le-*

ge,

ge, sed omnibus, & vita non terrena, & temporaria, sed cœlestis & æterna. Videatur idem Annot. ad Rom. cap. II. v. 6. ad Ephes. II. v. 12. & alibi Calixtus conferri potest Tractatu de Pactis th. LXXIX. ubi promissa pacti Mosaici cum Arminianis & Socinianis explicat, qvod scil. solummodo promissa habuerit temporalia. Pactum, dicit thesi allegata, Mosaicum secundum se non concernit aliud, quam eminentiam & prosperitatem illius populi, sive terram promissam gloriose occupandam, & feliciter possidendam. Unde etiam Eorundem more & ausu pervertit Thes. XCI. dictum Apostolicum Hebr. VIII. v. 6. qvod Christus Mediator sit præstantioris pacti, qvod præstantioribus promissionis, non terrenis scilicet, sed cœlestibus & spiritualibus promissis sanctum est. Vide quoque ejusdem Filium scripto novissimō, Discussio nisnebularum, p. 28. Hæc de Antithesi. Seqvitur

#### Pars IV.

#### IV. Διάλυσις

sive

#### Resolutio objectionum adversæ partis.

Varia autem habent Adversarii, in primis Sociniani, quæ objicere solent, præcipua tantum commemorabimus. Et quidem

##### Objetio I.

Objiciunt I. Nostram sententiam esse ἀγερόντιον, cum in Veteri Testamento Vitæ æternæ à DEO hominibus ipsisq; populo suo promissa pro eo tempore, qvod Christi adventum præcessit, nulla prorsus fiat apertamentio, nec locus poscit afferri ex Veteri Testamento, ubi promissio vitæ æternæ diserta extet, taliaq; verba, vel eis similia habeantur, qualia ferè infinitis in locis N. T. reperiantur. Conf. præcipue Smalz. c. Franz. loc. ante cit. Episcopius loc. itidem alleg. &c. Nos

R. Contrarium ostendunt ea, quæ modò ex Veteri Test. produximus; & vel locus Danielis cap. XII. v. 2., ubi vita æterna expressis verbis nominatur, sufficeret.

##### II.

Obj. II. Ex S. Literis locum Hebr. VIII. v. 6. ubi apertissimè commemoratur & inculcatur, novum fædus in melioribus promissionibus, quam Vetus, fuisse sanctum. Ex quo colligunt, ante Christum in V. T. promissionem Vitæ æternæ omnino nullam fuisse. Conf. Socinus Lib. Qvod Regni c. VII. Smalzius de divin. J. C. c. VII. p. 26. Disp. VII. c. Franz. p. 220. Osterod. Instit. German. cap. V. p. 37. &c.

R. i.) Præstantia promissorum non substantialis, sed circumstantialis hic intelligitur. Vitæ enim æternæ promissiones ostendimus

mus ante ex Veteri Testamento, adeoq; eadem promissorum spiritualium materia ac substantia in utroq; Testamento fuit.

R<sup>2</sup>. 2.) ex Observ. XII.; promissiones N. Test. dicuntur meliores, qvia promissiones V. T. fuere legales, Novi verò gratuitæ; Veteris typis ac umbris involutæ, Novi verò clatè absq; tali involucro sunt propositæ &c. Non autem exindè seqvitur, in V. T. nullas Vitæ æternæ promissiones fuisse *a.*)

*a.) Vid. de loco Hebr. pluribus, præter Autores Observ. cit. allegatos, Magnif. Dn. D. SCHERZER. Colleg. Anti. Socin. Disp. XLIV. Object. XVI. p. 361.*

Obj. III. *Vitam æternam per Christum à DEO promissam fuisse, & per Ejus Evangelium hominibus patefactam I. Joh. I. v. 2. 2. Tim. I. v. 10. Ergò Vita æterna in V. T. non fuit promissa atq; revelata.*

III.

R<sup>2</sup>. 1.) ex Observ. V.; concedimus nos Vitam æternam per Christum in N. T. promissam esse, sed negamus indè seqvi, Eam in V. T. prorsus non fuisse cognitam, nec promissam. 2.) Potius sequitur ex promissâ per Christum in N. Test. Vitâ æternâ in V. Test. qvoqvè eandem fuisse revelatam atq; promissam, prout ex eō mediò terminô in *καταθέσει* num. XVIII. probavimus nostram sententiam. 3.) I. Joh. I. v. 2. per *ζωὴν τὸν αἰώνιον* non status piorum post hanc vitam, sed persona, Christus nempe æternæ Vitæ autor intelligitur. Id qvod patet tūm ex collatione aliorum locorum Joh. XI. v. 25. c. XIV. v. 6. cum primis I. Joh. V. v. 20., ubi expressè Filius DEI vocatur Vita æterna; tūm ex contextu, qvia de illâ vitâ sermo est, qvæ fuit *ἀπ' ἀρχῆς*, qvam Johannes appellat *λόγον φω̄γες τὸν Θεὸν* v. 1., qvam viderunt Apostoli & contrectarunt, qvæ fuit apud Patrem v. 2. β.) Jam in præsenti controversiâ qvæstio est de Vitâ æternâ acceptâ pro statu, non pro personâ Christi, uti superiùs Observ. IIX. notavimus. Impertinenter igitur hic locus allegatur. 4.) Ex 2. Tim. I. v. 10. omnimoda promissionum Vitæ æternæ in V. T. absentia minimè probatur. Etenim Paulus Christo tribuit *τὸν φω̄λιγέννην* *ζωὴν καὶ ἀφαγούσιν Δικὴν τὴν εὐαγγελίγ.* Est autem *φω̄λιγέννην* idem, qvod illuminare, in apertiore & clariorem lucem proferre, qvæ si allatō lumine patefacere atq; ostendere. Jam verò gradus lucis majoris non variat rem ipsam, sed eadem manet Vitæ æternæ promissio in V. & N. T., qvamvis in Novō major claritas accesserit,

F

in

in Veteri autem involucris promissionum de terrâ Canaan ea fuerit involuta. Non verò per Evangelium illuminata vel in lucem producta dicitur, qvòd antea in Veteri Testamento solum umbræ & conjecturæ Vitæ incorruptibilis fuerant, nulla autem promissio: sed qvod æterna Vita, prout eadem reparata est ac restituta per Christum, postqvam amissa erat per Adamum I. Cor. XV. v.22. Rom. V. v. 18. jam innotuerit γ).

β). Conf. B. GERHARD. Tom. ult. Cap. II. § 32. p. m. 781. B. MEISNER. Consid. Theol. Phot. Art. 7. c. V. p. 802. seq. & Magnif. Dn. D. PRÆSES Bibl. Illustr. Annot. in b. l. p. 1586. a. γ). Vid. ll. cc. B. GERHARD. B. MEISNER. & Dn. D. PRÆSES p. 1006.

IV. Obj. IV. Non esse putandum, non semper sperasse vitam æternam & cupivisse, nec habituros illam Vitam eos, qui fideles ante Christi adventum fuerint, quamvis illis non fuerit à DEO promissa. Nihil enim impedire, qvòd minus DEUS multò plus det, quam promisit. Socin. Lib. Qvod Evang. se Photinianis conjungere debeant p. 64. Smalz. c. Franz. Disp. VII. p. 220. 223. & 224. Lib. de divin. J. C. cap. VII. p. 27.

Rg. 1.) Probandum est, fidem, spem atqve studium adeptionis absqve Vitæ æternæ revelatione & promissione potuisse locum habere in fidelibus Veteris Testamenti; contrarium evictum est in καταθέσει num. IV. in probatione propos. majoris argumenti. 2.) Probandum, qvòd Vitam æternam dederit DEUS fidelibus V.T. sine præviâ revelatione & promissione, non nudè afferendum. 3.) Fundamenta in Confirmatione sententiaæ Orthodoxæ allata ostendunt, non absqve promissione in Verbo revelatâ ex ignoratâ penitus & insperatâ DEI gratiâ Vitam æternam credentibus sub tempore Veteris Testamenti obtigisse, sed promissionem beatitudinis in Verbo omnino ipsiis fuisse propositam.

V. Obj. V. Fatentur Judæi bodiè omnes, qui Legis non possunt esse non peritissimi, & ejusdem observantissimi, quiq; ad ostendandam Legem hoc non fuissent prætermissuri, vitæ æternæ promissionem in Lege non extare. Smalz. c. VII. de Divin. J. C. p. 25.

Rg. Falsum est, qvod dicit Smalzius. Contrarium enim tum ipse Socinus, loco supra in Responsione ad exceptionem ad argumen-

mentum ex Joh. V. desumptum allegatō, tum Commentatores Rabbinī testantur δ).

δ) Conf. Magnif. D. D. SCHERZER. Colleg. Anti-Socin. Disp. XXXVIII. p. 318. & Disp. XLIV. p. 366. seq. ubi & plura, quae objicere solent Sociniani, accuratè & solidè soluta atq. discussa videri possunt.

Obj. VI. Si in Pacto Mosaico Vita æterna perpendisset ab ob- VI.  
servatione Legis, suspensa fuisset à conditione impossibili: Constat enim, post lapsum neminem posse Legem DEI perfectè implere: Frustra ita itaq. fuisset tota illa promissio. Calixtus junior, novissimō scriptō Discussionis nebularum p. 28.

R. ex Observ. XV. 1.) Fuit qvidem illa conditio impossibilis, & adhuc hodiè est, non tamen fuit semper & simpliciter impossibilis. 2.) Licet post lapsum nemo implere possit Legem, implavit tamen vice nostrā Legem Filius DEI, in quem credendō in nobis quoque eadem impletur. 3.) R. negandō totam illam promissionem propterea fuisse frustraneam, quandoqvidem conditio illa legalis et si impossibilis, non tamen inutiliter in V. T. fuit proposita. Tandem idem Calixtus

Objicit VII. B. Lutherum à suā parte stare, dum Tom. III. VII  
Lat. Jen. de Captiv. Babylonica p. 265. dicat: *Vetus Testamentum, per Mosen datum, erat promissio non remissionis peccatorum, seu æternarum rerum, sed temporalium, nempe terræ Canaan, per quam nemo renovabatur Spiritu, ad hæreditatem cœlestem capessendam.*

R. 1.) Argumentum hoc esse ab authoritate humanâ peti-  
tum, qualia valdè esse infirma nemini est obscurum. 2.) Sese ex-  
ponere Megalandrum his verbis: *per quam nemo renovabatur Spi-  
ritu, ad hæreditatem cœlestem capessendam.* Qibus satis clarè edo-  
cet, verba hæc sua non absolutè, sed secundum quid esse intelligen-  
da. Nimirum negat Ille pactum Mosaicum habere promissionem  
æternarum rerum, per quam Patres Veteris Test. hæreditatem cœ-  
lestem actu consecuti fuissent, quod etiam nos negare, nec hic lo-  
ci in cōtroversiam venire supra Observ. XI. diximus ε).

ε.) Conf. Scriptum Observ. cit. allegatum.

S. D. G.

PRÆ-

PRÆEXIMO ATQVE ERUDITISSIMO  
DN. M. JOH. JACOBO CRAMERO, LIPSIENSI,  
AMICO DILECTO,  
DE PROMISSIS, ET PACTIS EVANGELICIS V.T.  
PUBLICÉ DISPUTANTI  
GRATULABATUR

ABRAHAM CALOVIUS, D.

**N**uminis aeternis solum confidere summi  
Promissis poterat Nostra quieta fides.  
De cœlis igitur DEUS ipse loquutus in orbe est,  
Vitam promittens Fædere salvificō.  
Omnibus hoc ævis à primi criminis ortu,  
Tradidit IPSE ΛΟΓΟΣ, sancta ΣΟΦΙΑ PATRIS.  
Sciret ut omnis homo, quæ sit suprema voluntas  
Numinis, ac posset scita tenere fide.  
Talia de Priscis quisquis negat, ille salutem  
Antiquis pariter denegat, atque polum  
Namque ubi nulla DEI promissio cœlica, nulla  
Fædere firmata est, spem quoque nullus habet.  
Nulla salus superat mortali, credito, genti:  
Quam non sancivit Fædere Cunctipotens.  
Nititur hoc solo, quia destina firma salutis  
Et fidei, atque spei cœlitus hæcce data est.  
**I**d, CRAMERE, doces, SOCINOS, ARMINIOSQUE,  
Cum CALIXTINIS, Flamine conficiens.  
Præmia jam studiis promittit Patria grata,  
Promissis istis sit Tibi certa fides.  
Timmite, Tu porrò, modò justo, perge; manebit  
Gloria TE, quondam præmia certa dabit!

---

**B**evor du / Werther Freund / zieh' st wieder weg von hinnen/  
Auf unsern Pleiß-Athen; zeig' st du heut jedermann/  
Wie rühmlich du alhier die Zeit geleget an:  
Ich wünsche tausendmahl viel Glück zu dem Beginnen.  
Seinem vielgeliebten Herrn Landsmann/ und sehr vertrauen-  
ten Freunde schrebs in eis

M. J. B. J.

AS:(o):SE

05 A 603

**ULB Halle**  
003 762 610

3